

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2017	2016	
Vendas e serviços prestados		406.112,06	394.451,45	2,96%
Subsídios, doações e legados à exploração		314.603,62	305.921,00	2,84%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-77.846,00	-83.343,66	6,60%
Fornecimentos e serviços externos		-203.692,30	-209.188,78	2,63%
Gastos com o pessoal		-557.489,02	-502.996,48	-10,83%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		70.089,06	210.755,56	-66,74%
Outros gastos e perdas		-7.797,55	-40.518,49	80,76%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-56.020,13	75.080,60	-174,61%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-35.573,10	-45.528,08	21,87%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-91.593,23	29.552,52	-409,93%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		-91.593,23	29.552,52	-409,93%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-91.593,23	29.552,52	-409,93%

(1) - Euro